
BOMCA 10 dalībvalstu pārstāvji iepazīstas ar muitas, fitosanitārās un veterinārās
robežkontroles īstenošanu Latvijā  

BOMCA 10 dalībvalstu pārstāvji pēc iepazīšanās ar Rīgas brīvostas MKP darbu

Publicēts: 12.07.2024. Jaunumi  Muita  Projektu aktualitātes

No 2024. gada 9. jūlija līdz 11. jūlijam Latvijā norisinājās Robežu pārvaldības programmas Centrālāzijā 10.posma (BOMCA 10)

dalībvalstu robežkontrolē iesaistīto dienestu pārstāvju vizīte. Tās laikā Kazahstānas, Kirgizstānas, Tadžikistānas, Turkmenistānas un

Uzbekistānas muitas, fitosanitārās un veterinārās robežkontroles dienestu pārstāvji iepazinās ar  Valsts ieņēmumu dienesta (VID)

Muitas pārvaldes  un Pārtikas un veterinārā dienesta (PVD) Robežkontroles departamenta funkcijām, darbību, īstenotajiem

uzraudzības un kontroles procesiem un sadarbības mehānismiem.

VID Muitas pārvaldē vizītes dalībnieki izzināja, kā tiek īstenota riska pārvaldība, lai nodrošinātu efektīvu muitas kontroli, iepazinās

ar dienesta praksi, veicot kravu un transportlīdzekļu skenēšanas rezultātā iegūto attēlu attālinātu un centralizētu analīzi. Tāpat

kolēģiem no Centrālazijas valstīm bija iespēja iepazīties ar Importa muitas kontroles punkta (MKP) un Muitas laboratorijas darbu.

Apmeklējot Pāternieku, Indras un Rīgas brīvostas MKP, vizītes dalībnieki uzzināja, kā praktiski tiek īstenotas robežkontroles

https://www.vid.gov.lv/lv
https://www.vid.gov.lv/lv/jaunumi?category%255B1335%255D=1335
https://www.vid.gov.lv/lv/jaunumi?category%255B64%255D=64
https://www.vid.gov.lv/lv/jaunumi?category%255B867%255D=867


procedūras atbilstoši Eiropas Savienības (ES) prasībām un kā sadarbojas VID Muitas pārvalde un PVD. 

PVD amatpersonas iepazīstināja Centrālāzijas valstu pārstāvjus ar veterinārās un fitosanitārās robežkontroles sistēmām ES un

Latvijā, likumdošanas prasībām, lēmumu pieņemšanu par sūtījumu atbilstību un uzraudzības procesu, ES oficiālo kontroļu

informācijas pārvaldības sistēmu IMSOC un dalījās pieredzē par citiem jautājumiem.

Vizītes laikā tās dalībnieki iepazinās arī ar Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātnisko institūta “BIOR” un Nacionālās

fitosanitārās laboratorijas darbu.

BOMCA ir vadošā programma Centrālāzijā, ko finansē ES. Programmas mērķis ir  palielināt drošību, stabilitāti un ilgtspējīgu

izaugsmi reģionā, kā arī atbalstīt pārrobežu sadarbību.

BOMCA 10 veido četras komponentes: robežkontroles aģentūru institucionālā attīstība; kapacitātes palielināšana pārkāpumu

atklāšanas un izmeklēšanas jomā; legālu tirdzniecības plūsmu veicināšana pāri robežām; pārrobežu sadarbības uzlabošana.

VID vadībā, muitas amatpersonām sadarbojoties ar Pārtikas un veterinārā dienesta un Rīgas Tehniskās universitātes pārstāvjiem,

tiek īstenotas 3. komponentes – “Tirdzniecības veicināšana” – aktivitātes.  Sadarbībā ar projekta partneriem 2024. gada pirmajā

pusgadā ir realizētas 3. komponentes 11 aktivitātes Centrālāzijas valstīs, sekmējot darbības pilnveidošanu un attīstību dienestos,

kas veic muitas, veterināro un fitosanitāro kontroli.  Šogad organizēts reģionāls seminārs par riska pārvaldības integrāciju

fitosanitārās kontroles procesā importā, nacionālie semināri vairākās valstīs par muitošanas procesu digitalizāciju un elektroniskās

datu plūsmas pilnveidošanu, tranzīta garantiju sistēmu un galvojumu pārvaldību, muitas risku vadību, e-lekcija par pēcmuitošanas

pārbaudēm un muitas auditu, kā arī īstenota aktivitāte par tālmācības koncepcijas un aprīkojuma ieviešanu un attīstību muitas

mācību iestādēs.

Centrālāzijas valstu muitas dienestu pārstāvji, apmeklējot Muitas laboratoriju

https://www.vid.gov.lv/sites/vid/files/gallery_images/20240709_150811.jpg


Centrālāzijas valstu muitas dienestu pārstāvji iepazīstas ar Importa MKP darbu

https://www.vid.gov.lv/sites/vid/files/gallery_images/20240709_133038.jpg


https://www.vid.gov.lv/lv/jaunums/bomca-10-dalibvalstu-parstavji-iepazistas-ar-muitas-fitosanitaras-un-veterinaras-

robezkontroles-istenosanu-latvija

Projekta 3.komponentes vadītāja, VID Muitas pārvaldes direktora vietniece I.Gulbe-Otaņķe, ar Kirgizstānas, Tadžikistānas, Turkmenistānas un

Uzbekistānas muitas dienestu pārstāvjiem

https://www.vid.gov.lv/sites/vid/files/gallery_images/20240709_104026.jpg

	BOMCA 10 dalībvalstu pārstāvji iepazīstas ar muitas, fitosanitārās un veterinārās robežkontroles īstenošanu Latvijā

